

לפני אידיהן פרק ראשון עבודה זרה

יצרם מסור בידם. דרש ליה ממשלתי רגל דלח"מ נקרא אורח דכתיב ויבא הלך לאיש העשיר: וכו' בעיני כולי האי. פירש רש"י וכו' אדם רגיל כ"כ להעלות על לבו שמחתו וחגו דאסרת ג' ימים קודם לפי שהוא יוס איד של עבודת כוכבים ומכר שם עבודת כוכבים מדבר בפיו ואילו מודי והתנן כד' פירקין וכו' ומסיק התם דלא מיליה שאינו טרוד לפני החג אלא על עסקי אכילה כגון נחל יומא הכא דלהקדמה שרין לחור אחר עסקי הקדמה כעני תלתא יומי והלך אסור לשאת ולתת ככל עניני מקח וממכר משום דשם עבודת כוכבים שגור בפיו ואילו מודי: **ערב** יו"ט האחרון של חג. הא דלא נקט (י"ט) (היום) הראשון של חג לפי שהם טרודים במלות לולב וסוכה ואין להם פנאי להרבות בעבודות וי"ט כדכתיב ארבעה פירקין טעמא רבה אית בהו יו"ט האחרון של חג כד שפירא (ו) ומנן כפ"ע וחלוק משלפניו תקנו להרבות בעבודה משא"כ בשביעי של פסח וגם הקדשות ששמיני היו בשביל ישראל וכל החג היו מקריבין נגד העובדי כוכבים (ו) וערב פסח לפי שהוא יוס גאולה ויולדה ליהודים ועלית דלא מריתן פירקין אלו דברים (פסחים דף סח:) הכל מודים עולות דבעינן נמי לכו ור"ה מפני שהוא תחלת השנה מרבים בעבודה לעשות סימן יפה וכמה עניני עושים בו לסימן יפה כדלמר במסכת הוריות (דף יב:) וכריתות (דף ה:) **וכדברי ר' יוסי** אף עיוה"ב כנ"ל. תימיה כפ"ק דתחנות (ה) וסד ד"ה אלא דפריך תמוזא יו"ט כ"כ שחל להיות בשני בשנת ידחה גזרה שמה יאמרו שכן ע"פ שיקח כל בני פירקין דד"ה ופריך לדברי רבי יוסי הגלילי וי"ל דשפיר פריך לביבא דרנן דעיקר פיריכה מנן ע"פ דוקא דזהמה איכא טירחא יתירה להפילה ומידר ונפרקים אלו אינם רגילין רק בצדקות וציוה"כ רגילים בעבודות ודגים ודברים קלים כדלמרינן כנ"ל (פ' עבודה זרה) כההוא חייטא דזנן מד נולא (ו) מריסר דנירין: והר"ה שוא"ן בהלכות הפסח. ואע"פ שגם עתה שאין קרבן שולחן בהלכות הפסח קודם ל' יום מ"מ עיקר התקנה על הקרבן נתקנה כדלמר טעמא כפ"ק דפסחים (דף ו:) שהרי נציח עומד בפסח ראשון ומהיר על פסח שני: **בזמן** אבר וכו'. פירוש להקריב לגבוה צנמה שלחן דאילו צבית המקדש אפי' דזוקין כשעין נמי אסור דכתיב ומיד זן נכר לא תקריבו ומימי ליה ומכלל הכי דהאיכא אלא המביא אל המזבח ולא נאסרו לפני נח ועוד קשיא דקרא גבי צנמה טמאה כמידי שהם שנים שנים דכתיב ומכלל הכי דכתיב וכו' והנהו לאו בני קרבן נינהו אף לבני נח כדמשמע פרק צנמה דזבחים (דף קטו.) וי"ל דאין לאסור אלו (ו) זקן וסריס לקרבן צנמה שמעט מנהגת המביא כיון דאיכא טעמא אחרינהו דאיכא למימר דהא דמעטן הכתוב היינו לפי שאינם ראויין לקיים העולם אבל ממוסר אבר אי לאו לאסרן לקרבן למה נמעתו מלהביאם לתיבה הרי הם ראויין לקיים העולם ולנהמה טמאה ע"כ נמי לא מצי קאי דכיון דשלימים נמי לא חוו להקריב: **בזמן** אבר שאסור לבני נח. יש לדקדק מלשון אסור שהוא אסור גמור וכן נח מזהיר דכתיב ותימה מ"ע לא חשיב ליה צדדי ו' מלות שנגטו ויתחייבו עליו מיתה ואין לומר משום דלזוהמיה לא כתיב צדדיא הא מכלל הן אתה שומע לאו כדרשינן (ו) מכל עך הגן אכל תאכל ולא גזל ודכתיב באשחור ולא נאשחור חזרו אלא י"ל דהאי קוס עשה הוא דמאיז איש מרבינן (ו) שהעובדי כוכבים נודרים נדרים ונדבות כשראל ואם נדר ממוסר אבר אסור ליה קוס והבא קרבן שלם וקוס ועשה לא חשיב (ו) הא דלמרינן פ"ק דקדושין (דף כד:) דלמרינן מן העוף ולא כל העוף למעוטי יבשה גפה נקטע רגלה ל"ל פשיטא דמי איכא מידי דלישראל שרי ולעובד כוכבים אסור וי"ל דס"ד כיון שאסור מומין הפוסקין בצנמה הותרו בעוף כדלמרינן (ו) תמות חזכות בצנמה ואין תמות חזכות בעוף וצנמה אין חילוק בין צנמה בין צנמה אבר צנמה נמי יומא כיון שהותרו מומין ממוסר אבר נמי נאסר מל"מ מן העוף ועוד וי"ל דאי לא כתיב מן העוף לאסור ממוסר אבר לישראל הוא אמינא דבני נח משתרו והכבוד בא לאסור לישראל אע"כ דכתיב גבי בני נח כדלמר בפ' ארבע מיתות (פסחים דף טז.) כל מזהר שנאמרה לבני נח ולא נשית כסניי לישראל נאמרה ולא לבני נח נשית כסניי ליה ולזה נאמרה (ו"ע מ"ס זבחים סח:) ד"ה ושמעיתם):

בלחם הקלוקל. קל הוא המן ומפני שהיה נבלע בכל אצבעיה ואין יולחץ לחוץ קלואו קלוקל ורגנו על כך והיא היתה להם טובה גדולה שלא היו לריבין לטרוח וללאח שלם פרסאות לפנות דמיה (ו) וברשות דף (ט) כשהן נפנין אין נפנין לא לזדייהן ולא לפניהן אלא לאחריהן וממנה ישראל ג' פרסאות היה: **אשר נספה עמדי**. לשון נגזי הוא שמולה הקלקלה במתנתו של מקום והוא עשאה לו לעור: **לא רמוס**. לתוכחה זו אלא לאחר מ' שנה במשנה תורה בערבות מואב אמר להם ולא נתן לכם לב לדעת שמהיו יודעים לשאלו מה היה מצבם מכאן (חלמאן) דבר משה רבינו לא נזכר לתת על לבו דבר זה עד מ' שנה: **לא קאי איניש ארעטיה דרביה**. לדעת סוף דעמו ותבונתו עד מ' שנה שהרי משה לא רמוס לישראל עד מ' שנה: **משלתי רגל**. משלתיים ומשליכין רגלי יצר הרע הבא על האדם מעליהם. יצר הרע קרוי אורח דכתיב ויבא הלך לאיש העשיר (שמואל ב' יב:) **ומי כטיין כולי האי**. דחיישין דזנין לה עובד כוכבים להאי צנמה לזוכך יוס אידו ג' ימים קודם לכן: **דכתיב ד' פירקין** מחוקקין ליה לאיניש דכל מאן דזנין צנמה שחיט לה ציומיה ומשום הכי קאמר אמה מכרתי לשחוט ואל תשחט אמה את הצב שמתכור משום אחרות ואת צנו דביוס אחד מחייב האחרון ואלו ימים א"ל צנח צנח וקוין הכל: **ערב יו"ט האחרון של חג**. מפני שהוא ג' השלמת קרבנות החג דמנ"ט מי שלא חג וכו': **ויו"ט דניסן**. משום פסחים: **ערב עולת**. משום שלמי חגיגה ועולת ראייה: **קורן לר"ה**. יוס טוב הוא ואוכלין עין (טויוה"כ). נמי משום כל האוכל ושותה צנו' בו וכו' (ו): **בגליל**. היו רגילין להרבות שמה יומה. קמתי (ו) ערב יוס טוב אלמא לא זבין איניש מקמי עבודה אלא מד יומא ואילו כהן אמתול לא היה מזהיר לו היום דכתיב אין אלס קונה ג' ימים קודם לכן כרבי סעודה יוס ג': **להקריב**. לעבודת כוכבים עובד כוכבים מחזר אחריה ג' ימים: **דזוקין**. טייל"א צנמה: **דאסור לבני נח**. להקריב לבנות ולומות דקרבנות שנהגו אצותיהם לשנים הן טונוגין לעבודת כוכבים שלהן: **ומכל החי**. על שם שהיה עתיד נח להקריב מהן דכתי' ויקח מכל הצנמה הטוהרה וגו' (בראשית ח):

תורה אור השלם

1. ויאמר האדם האשה אשר נתתה עמדי הוא נחמה לי מן היצר ואכל: בראשית ג' ב
2. ואולך אתכם ארבעים שנה במדבר לא כלו שלמתיכם מעליכם ונעלף לא בלתי מעל רגלי: דברים ט' ד
3. ולא נתן יי לכם לב לדעת תענית לראות ואנשים לשמע עד היום הזה: דברים ט' ג
4. אשריכם דרועי על כל ימים משלחי רגל השור והחמור: ישעיהו לב' כ
5. ורוע לכם לצדקה קצרו ימי חסד גידו לכם ניר ועת לדרוש את יי עד יבוא וירד צדק לכם: הושע י"ב
6. הוי כל צמא לבס למים ואשר אין לו כסף לבו שברו ואילו ולבו שברו כלוא כסף ובלוא מחיר יין ותלב: ישעיהו נה' א
7. ומכל הוי מכל פשר שנים מכל תביא אל החבד להחית אבר ונקבה יקרו: בראשית ו' יט
8. גם מנוח השמים שבעה יבך ונקבה לחיות ידע על פני כל היצין: בראשית ו' ג

לעני רש"י

טייל"א. קיום על העין הפועל בראיה.

מוסר רש"י

ולא נתן לה לבם לב רבי' שאין אדם עומד על סוף דעתו של בני וחכמתו שמתנו עד ארבעים שנה ולפיכך לא הקפיד עליהם המקום עד היום הזה (דברים כט' ג) **בארבעה פירקין** בשנה. דרך ישראל לעשות פטותות ופסח הלוקח צנמה אינו לוקח אלא לשחטה מיד, לפיכך תאכר צנמה למעוטי ומכר מחלה אמה או מזהר בו ציוס, צריך שאלמא לפני דף ע"ק שהיוס מכחיז אמה לשחט או כזה מרבינן לשחוט, שמה כבר נשחטה (וחו"ן פ"ג) עיו"ט האחרון של חג. כיוס טוב האחרון של חג היו מרבינן בשמחה מפני שרגל לעמנו הוא ומכיון

עליהן (טו.) שחייין ראשי אברים שלה. ולמה לי לאחורי עליהן אי לאו משום הקריב מהן צנמה מן המביא (וחי"ט טו.) שגליו ידוע לפני עתיד הקריב נח. דכתיב ויקח מכל הצנמה הטוהרה וגו' (ויקטו) מלחיות דרע נפקא. דבר עושה פירות. ועריפה שיעקב קרום על שם או שמתכו רגליה שוב אינה יולדת (טו.)

